
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-40 del 23/01/2023

Oggetto Direzione  Tecnica.  Assegnazione  del  budget  2023  alle 
strutture della Direzione Tecnica.

Proposta n. PDTD-2023-35 del 20/01/2023

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. De Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Casanova Olivia

Questo giorno 23 (ventitre) gennaio   2023 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il  Direttore Tecnico , Dott.  De Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Assegnazione del budget 2023 alle strutture della Direzione
Tecnica.

PREMESSO:

- che l'art. 5 del Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia

sancisce che ai dirigenti, secondo le rispettive attribuzioni, è riconosciuta la competenza ad

adottare gli atti ed i provvedimenti amministrativi attinenti le funzioni di attuazione e gestione,

nei limiti dei budget assegnati;

- che, con D.D.G. n. 171 del 30/12/2022, sono stati approvati il Bilancio Pluriennale di previsione

dell’Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna per il triennio

2023-2025, il Piano Investimenti 2023-2025, il Bilancio economico preventivo per l'esercizio

2023, il Budget generale e la Programmazione di cassa 2023;

- che, con D.D.G. n. 172 del 30/12/2022, sono state approvate le Linee Guida e l’assegnazione

dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2023 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per

la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna;

CONSIDERATO:

- che l'art. 6 del citato Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia

sancisce che il Direttore Tecnico provveda ad assegnare ai Responsabili delle Strutture

sotto-ordinate i rispettivi budget determinando gli obiettivi economici con riferimento ai quali

tali Dirigenti potranno esercitare la propria competenza ad adottare atti a rilevanza esterna;

- che la D.D.G. n. 172/2022 stabilisce, inoltre, di assegnare il budget di spesa per investimenti,

per l’esercizio 2023, al Direttore Tecnico per l’importo di euro 1.236.797,00 e al Responsabile

del Laboratorio Multisito per l’importo di euro 7.425.032,00, da destinare ad acquisti di beni

durevoli secondo le procedure previste dal vigente Regolamento per la disciplina dei contratti

pubblici di servizi e forniture;

VISTI:

- il budget economico per l'esercizio 2023, secondo lo schema contenuto nell'allegato A) parte

integrante e sostanziale del presente atto, concordato con il Responsabile del Laboratorio

Multisito per quanto riguarda il suo Centro di Costo (DLM), sulla base del quale il Responsabile

potrà esercitare la propria competenza ad adottare atti a rilevanza esterna;

- inoltre, il budget economico per l’esercizio 2023 assegnato al Direttore Tecnico, allegato sub

A), dal quale si evincono i budget che verranno imputati in contabilità ai diversi Centri Tematici

Regionali (CTR) e al Servizio Osservatorio Energia Rifiuti e Siti Contaminati della Direzione

Tecnica, seguendo le indicazioni contenute nelle Linee Guida, secondo l'articolazione e gli



schemi previsti dal Budget Generale e con riferimento agli obiettivi economici

complessivamente assegnati alla Direzione Tecnica;

- il programma di attività della Direzione Tecnica per l'esercizio 2023, in via di approvazione, agli

atti;

DATO ATTO:

- del proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

- del parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile dello Staff Amministrativo e

Struttura Ambiente prevenzione salute della Direzione Tecnica, Dott.ssa Olivia Casanova;

- che responsabile del procedimento è la stessa Dott.ssa Olivia Casanova;

DETERMINA

1. di assegnare al Responsabile del Laboratorio Multisito il budget economico per l'esercizio 2023

secondo lo schema contenuto nell'allegato A) per quanto riguarda il suo Centro di Costo (DLM),

che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto, sulla base del quale potrà

esercitare la propria competenza ad adottare atti a rilevanza esterna;

2. di dare atto che il restante budget, assegnato al Direttore Tecnico, sarà imputato in contabilità ai

diversi Centri Tematici Regionali (CTR) e al Servizio Osservatorio Energia Rifiuti e Siti

Contaminati, come risulta sempre nell’Allegato A) di cui al punto 1.;

3. di dare atto che la D.D.G. n. 172/2022 stabilisce di assegnare il budget di spesa per investimenti,

per l’esercizio 2023, al Direttore Tecnico per l’importo di euro 1.236.797,00 e al Responsabile

del Laboratorio Multisito per l’importo di euro 7.425.032,00, da destinare ad acquisti di beni

durevoli secondo le procedure previste dal vigente Regolamento per la disciplina dei contratti

pubblici di servizi e forniture;

4. di stabilire che, qualora il Direttore Generale apportasse modifiche alle Linee Guida e ai Budget

dei Centri di Responsabilità, verranno approvate, con apposito atto, conseguenti coerenti

modifiche ai budget delle strutture della Direzione Tecnica.

IL DIRETTORE TECNICO

(Dott. Eriberto de’ Munari)



 DIRTE
A trasferimen� 16.787.729

b.1
Contribu� per a�vita e proge� specifici Regione/En� Locali/altri En� pubblici (Min.,
ASL, Prot. Civ., UE,..) 2.003.788 148.000 100.000 10.000 887.000 127.852

b.2 Ricavi da a�vità a tariffa e/o da Convenzioni 3.301.212 410.512 2.850.000 40.700
B.3 Proven� fiscali e parafiscali - sanzioni 120.000 120.000

B Ricavi dire� 5.425.000 678.512 2.950.000 50.700 887.000 127.852

A+B Valore della produzione 22.212.729

C Acquisto beni (materiali di laboratorio, materiale vario, carburan�, ves�ario) 1.028.280 5.600 1.006.550 16.130

D

Cos� per servizi (riparazioni, manutenzioni,consulenze, incarichi di ricerca,
collaborazioni,borse di studio, traspor�,utenze, servizi appalta� esternamente,
aggiornamento professionale,trasferte, assicurazioni, servizi vari, buoni
pasto,compensi a amministratori e revisori) 4.960.917 383.989 3.042.445 48.976 33.228

E Cos� per godimento beni di terzi (noleggi) 412.734 6.500 322.234 84.000
F Cos� del personale (S�pendi, oneri, medico competente) 11.796.431 6.542.997 506.097 898.064
G Oneri div di ges�one (imposte, abbonamen�, contribu� a en� pubblici) 766.542 144.120 3.376 2.096 2.900 10.200 137.300
h Ammortamen� 80.000 80.000 -  

Cos� della produzione di Nodo 19.044.905 10.917.603

L Cos� delle stru�ure centrali 3.698.696

I+L Totale cos� della produzione 22.743.601

Risultato opera�vo - 530.872          

575.936 155.000

575.936 155.000

223.100 117.700 1.111.479

2.307.759 362.895 454.100 724.519
466.550

I (C+D+E+ 2.927.968 878.421 695.426 845.119 1.711.776 1.068.592

dirte dlm dtes dtnir dtoe dtrqa dtsid



N. Proposta:   PDTD-2023-35   del    20/01/2023

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Assegnazione del budget 2023 alle strutture della 
Direzione Tecnica.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  23/01/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


